sua recarga pelos postos de gasolina.

Art 5º Esta lei entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Justificação

O GLP, mais conhecido como “gás de cozinha”,
por ter como principal aplicação a sua utilização em
fogões para o cozimento de alimentos, é utilizado em
cerca de 41.000.000 (quarenta e um milhões) de do-
micílios brasileiros, o que corresponde a 95% (noven-
ta e cinco por cento) do total de domicílios existentes
no País. A forma de comercialização mais comum é a
de engarrafamento em botijões de 13 kg. de gás, sen-
do que estima-se que existam mais de 70 milhões de

[...]

....................................................................................

CAPÍTULO V
Das Vedações à Opção

Art. 9º Não poderá optar pelo Simples, a pessoa
jurídica:

I – na condição de microempresa, que tenha au-
ferido, no ano-calendário imediatamente anterior, re-
ceita bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil
reais);

II – na condição de empresa de pequeno porte,
que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente
anterior, receita bruta superior a R$720.000,O0 (sete-
centos e vinte mil reais);

III – constituída sob a forma de sociedade por
ações;

IV – cuja atividade seja banco comercial, banco

[...]

19 de janeiro de 1999, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 9º. ..................................................
I – na condição de microempresa, que

tenha auferido, no ano-calendário imediata-
mente anterior, receita bruta superior a
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais);

II – na condição de empresa de peque-
no porte, que tenha auferido, no ano-calen-
dário imediatamente anterior, receita bruta
superior a R$1.200.000,00 (um milhão e du-
zentos mil reais);

..............................................................

[...]

auferido, no ano-calendário, receita bruta igual ou in-
ferior a R$120.000,OO (cento e vinte mil reais);

II – empresa de pequeno porte, a pessoa jurídi-
ca que tenha auferido, no ano-calendário, receita bru-
ta superior a R$120.000,QO (cento e vinte mil reais) e
igual ou inferior a R$720.000,OO (setecentos e vinte
mil reais).

§ 1º No caso de início de atividade no próprio
ano-calendário, os limites de que tratam os incisos I e
II serão proporcionais ao número de meses em que a
pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsi-
deradas as frações de meses.

§ 2º Para os fins do disposto neste artigo, consi-

[...]

4% (quatro por
cento);

c) de R$90.000,01 (noventa mil reais e um cen-
tavo) a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais): 5%
(cinco por cento);

II – para a empresa de pequeno porte, em rela-
ção à receita bruta acumulada dentro do ano-calen-
dário:

a) até R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil re-
ais): 5,4% (cinco inteiros e quatro décimos por cento);

b) de R$240.000,01 (duzentos e quarenta mil
reais e um centavo) a R$360.000,00 (trezentos e ses-
senta mil reais): 5,8% (cinco inteiros e oito décimos
por cento);

c) de R$360.000,01 (trezentos e sessenta mil
reais e um centavo) a R$480.000,00 (quatrocentos e
oitenta mil reais): 6,2% (seis inteiros e dois décimos
por cento);

d) de R$480.000,01 (quatrocentos e oitenta mil
reais e um centavo) a R$600.000,00 (seiscentos mil
reais): 6,6% (seis inteiros e seis décimos por cento);

e) de R$600.000,01 (seiscentos mil reais e um
centavo) a R$720.000,0O (setecentos e vinte mil rea-
is): 7% (sete por cento).

§ 1º O percentual a ser aplicado em cada mês,
na forma deste artigo, será o correspondente à recei-
ta bruta acumulada até o próprio mês.

§ 2º No caso de pessoa jurídica contribuinte do
IPI, os percentuais referidos neste artigo serão acres-